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Wnioski

W artykule omówiono przebieg roczny oraz wieloletni występowania dni z mgłą 
na trzech wybranych lotniskach oraz ich związek z cyrkulacją atmosferyczną. Mgła 
jest zjawiskiem stosunkowo częstym – jest notowana około 60 dni w roku. Wystę-
powaniem mgły najbardziej jest zagrożone lotnisko Kraków-Balice, a najmniej 
Katowice-Muchowiec. Mgła występowała najczęściej jesienią, a najrzadziej latem. 

W ciągu 30-lecia 1981–2010 największy spadek liczby dni z mgłą w ciągu 
roku występuje w Balicach, w Jasionce i jest on istotny statystycznie. natomiast  
w Muchowcu tendencja liczby dni z mgłą w 30-leciu nie wykazuje znacznych zmian. 
Przebieg występowania mgły na rozpatrywanych lotniskach jest zróżnicowany  
w ciągu roku. największy spadek liczby dni z mgłą wystąpił w lecie i jest on istotny 
statystycznie na wszystkich lotniskach. W zimie oraz w jesieni spadek liczby dni  
z mgłą istotny statystycznie występuje tylko w Balicach. znajdujące się na wyższej 
wysokości lotnisko w Muchowcu charakteryzuje się mniejszą liczbą dni z mgłą, 
ze względu na niższe stężenia zanieczyszczeń i lepsze warunki wentylacji, które  
są niekorzystne dla występowania mgły. natomiast wielu autorów podkreśla, że  
w Balicach duża częstość występowania mgły jest spowodowana wysoką koncentracją 
zanieczyszczeń powietrza. 

Prawdopodobieństwo wystąpienia mgły jest największe jesienią i zimą. Spośród 
typów adwekcyjnych dużą rolę w kształtowaniu mgieł odgrywają typy z sektora 
południowego. największe prawdopodobieństwo wystąpienia dnia z mgłą występuje 
w typach cyrkulacji bezadwekcyjnych – centrum wyżu (ca) i klin antycyklonalny 
(Ka) na wszystkich lotniskach. W takich warunkach cyrkulacyjnych tworzą się mgły 
radiacyjne, które są dominującym typem mgieł w południowej Polsce. Wiosną  
i latem prawdopodobieństwo wystąpienia mgły jest najmniejsze. Dominują wtedy 
mgły w typach cyklonalnych. Sprzyja to tworzeniu się mgieł adwekcyjnych, czasem 
frontowych. Wyjątkowo niskim prawdopodobieństwem wystąpienia mgły charak-
teryzowały się typy związane z napływem powietrza z północy, północo-wschodu  
i północo-zachodu. 

Analiza potwierdza, że czas trwania mgły zależy od uwarunkowań lokalnych. Mgły 
o krótkim czasie trwania najczęściej występują głównie w Balicach, natomiast mgły 
o różnym czasie trwania wykazują podobną częstość na wszystkich rozpatrywanych 
lotniskach. najwięcej przypadków całodobowego wystąpienia mgły występuje 
również w Balicach, co powoduje, że lotnisko to charakteryzuje się największym 
zagrożeniem dla płynności prowadzenia ruchu lotniczego. Odpowiada za to położenie 
lotniska w obrębie wklęsłej formy terenu, tj. Obniżenia cholerzyńskiego, cechują-
cego się tendencją do tworzenia zastoisk chłodnego powietrza oraz przyziemnych 
inwersji temperatury. 
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Poprzez szczegółową analizę częstości i prawdopodobieństwa pojawiania się mgły 
wykazano jej istotny związek z cyrkulacją. związek ten jest na tyle ścisły, że na 
podstawie prognozowanej sytuacji synoptycznej z dużym prawdopodobieństwem 
można przewidzieć wystąpienie mgły. Możliwość prognozowania wystąpienia mgły, 
jej gęstości oraz czasu zalegania jest niezwykle ważnym zagadnieniem w kontekście 
bezpieczeństwa załóg i pasażerów oraz wykonywanych zadań lotniczych.
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